2. En 1225, à Champeaux-sur-Sarthe, Orne, arr. Mortagne, cant. Bazoehes- 
sur-Hoëne : « Angebodus de Champeaux... dédit in elemosinam perpetuam 
abbatie domus Dei de Trappa totam terram quam habebat juxta boscum de 
Champeaus et herbergagium quod tenebat de Ricardo de Champeaux, libère 
et quiète ab omni servicio, per quatuordecim denari s... in fe to sancti Remigii 
dicto Ricardo et heredi suo annuatim persolvendos, et per unum fenatorem uno 
die fenationum tempore » ; Cartulaire de la Trappe, n° VI et VII, p. 59. 

3. En 1229 à Poiroux : supra, p. 32, n. 2. 
4. A Lausanne en 1223 : supra, p. 56, n. 3. 
5. A Vaux-et-Chantegrue en 1255 : supra, p. 40, n. 2. 
6. A La Chaux-des-Crotenay en 1285 : supra, p. 44, n. 2. 
7. A La Haye-Chantecoc, comm. Saint-Christophe-sur-Avre, Eure, arr. 

Évreux, cant. Verneuil-sur-Avre, vers 1235 : « De Haia. Noverint... quod nos 
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ment mentionné1. Le pouillé de l'abbaye de la Couture du 
Mans, qui, comme nous l'avons vu, donne la liste des cens 
dus au monastère, cite indistinctement les 225 cens dus par 
des hébergements parmi le total de 665. Le mot census n'est 
d'ailleurs pas le seul employé pour désigner la redevance : 
l'expression ad firmam semble avoir parfois remplacé ad 
censum pour les hébergements 2 ; pour les abergements, on 
trouve aussi servicium3 et, à une date plus tardive, pensio, 
qui marque probablement une influence de l'emphytéose 4. 

feodavimus... Jordano Anglico et suis heredibus successive totam terram, 
cum herbergamentis, quam tenebat ad campipercium, per lx et octo solidos 
et unum sextarium avene... et relevamenta et cor . eias » ; en 1245 : « Quod nos 
tradidimus Johanni Malepoe et heredibus suis vi acras terre quas prius 
tenebat de nobis ad campipartem pro xix solidis et dimidio... et de herberga- 
mento suo xn denarios et unam minam avene »; Cartulaire de la Trappe, 
t. I, p. 493 ; VII, p. 496-497, p. 502. 

1. Fin du xie siècle : « Donum Willelmi Osmundi de terra Buxeriae et Bro- 
ciarum... Hoc est autem quod dederunt : herbergamentum omne, censum, 
et oblatas et terragii medietatem » ; Chartes poitevines de Vabbaye de Saint- 
Florent près Saumur, n° LXXXIX, p. 130. Voir à La Jonchère en 1228 : supra, 
p. 15, n. 2. 

2. A Courgenard, Sarthe, arr. Mamers, cant. Montmirail, en 1285 : « Mathea 
relicta defuncti Johannis, dicti Cuer de Lou, recognovit... se accepisse a capi- 
tulo Cenomanensi ad firmam quoddam herbergamentum, quod vocatur 
herbergamentum dou Tertre, quod quidem herbergamentum fuit defuncti Potier, 
quondam rectoris ecclesie de Curia Genardi, cum vineis, pratis, sepibus, terris... 
ad vitam ipsius Matheo tenendum... pro sexaginta et decem solidis tur. redden- 
dis dicto capitulo... quolibet anno... medieta em ad synodum Omnium 
Sanctorum, et aliam medi tatem ad synodum Penthecostes. Et tenebitur per pre- 
sentem tradicionem dicta Mathea dictam terram excolere vel excoli facere, et 
Seminare, et dictas vineas fodi facere et binare, et dictum herbergamentum 
tenere in bono statu... necnon dictas vineas et vineam, que omnino vastata est, 
scindere et restaurare »; Cartulaire de la cathédrale du Mans, n° DLXXXVI, 
p. 362.